ỦY BAN NHÂN DÂN

   XÃ HOẰNG KIM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND                                                Hoằng Kim, ngày      tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Quy chế hoạt động của Đài truyền thanh xã.

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG KIM

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 1895/2013/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2013 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định tổ chức, hoạt động,nội dung thông

tin của Đài truyền thanh cấp Huyện và cấp xã trên địa bàn Tỉnh Thanh Hóa.

Xét đề nghị của Công chức VHXH - Trưởng đài truyền thanh Xã Hoằng Kim,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm thèo quyết định này “Quy chế tổ chức, hoạt động của hoạt

động của Đài truyền thanh xã Hoằng Kim”.

 Quy chế hoạt động của đài  truyền thanh xã gồm 4 chương 7 điều.

Điều 2: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Công chức Văn phòng - Thống kê, công chức VHXH, Đài truyền thanh xã và

các tổ chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy - TT.HĐND xã (b/c);

- Như điều 3 (t/h);

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành

QUY CHẾ

Quản lý, hoạt động của Đài  truyền thanh xã Hoằng Kim

(Bàn hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     /11/2023

của Ủy ban nhân dân xã Hoằng Kim )

CH  NG I :  NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh:

Quy chế này quy định quy mô và cơ chế hoạt động của Đài truyền thanh xã

Hoằng Kim.

Điều 2. Đối  tượng áp dung:

 Cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã.
CH  NG II:

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA ĐÀI TRUYỀN THANH C  SỞ:

Điều 3. Chức năng:

Đài truyền thanh xã là kênh thông tin tuyên truyền  chủ trương chính  sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước là cầu nối  trực tiếp giữa Đảng, chính quyền và người

dân; đáp ứng nhu cầu của xã hội, nâng cao nhận thức về các kiến thức trong mọi lĩnh

vực; Khoa học, kỹ thuật, đời sống, giáo dục, văn hóa, sản xuất, pháp luật…..

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của người trực đài:

1. Tiếp âm, tiếp sóng Đài cấp trên (Đài truyền thanh huyện Hoằng Hóa, đài phát

thanh  truyền hình tỉnh Thanh Hóa, đài tiếng nói Việt Nam) phục vụ nhu cầu tiếp cận

thông tin của nhân dân theo quy định của pháp luật. Thực hiện thời gian tiếp âm,

truyền thanh theo hướng dẫn của cơ quan quản lý Nhà nước về thông tin và truyền

thông; kế hoạch hoạt động của ủy ban nhân dân xã. Không phát chèn, phát trùng giờ,

thông báo, thông tin của xã, các chương trình thời sự của đài phát thanh huyện Hoằng

Hóa.

2. Viết bài thu nhận các tin tức hoạt động ở địa phương trên các lĩnh vực, để

thông tin trên hệ thống loa truyền thanh; tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước, tập trung vào sự chỉ đạo, điều hành cấp ủy, chính  quyền địa

phương, các hoạt động tại cơ sở, phổ biến khoa học kỹ thuật, kinh tế văn hóa, xã hội,

công tác an ninh trật tự, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến tới nhân dân trên

địa bàn xã, theo quy định của pháp luật.

3. Đài truyền thanh cấp xã chịu sự quản lý toàn diện của UBND xã, quản lý nhà

nước của phòng văn hóa thông tin huyện, sự hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ và

kỹ thuật của đài truyền thanh huyện.

4. Có nhiệm vụ quản lý tài sản của đài, hệ thống đường dây và các cụm loa trong

toàn xã. Thường xuyên kiểm tra tu sửa loa, đài và hệ thống đường dây trong toàn xã.

5. Kỹ thuật, nội dung chương trình.

Chủ tịch xã ho c người đư c UBND xã phân công thực hiện kiểm tra nội dung

và ký duyệt chương trình đối với các bản tin của địa phương trước khi phát trên hệ

thống loa truyền thanh của xã, chịu trách nhiệm trước cấp ủy, chính quyền về nội dung,

chương trình trước khi phát sóng.

6. Lưu trữ các chương trình phát thanh.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND xã giao như: Phục vụ các hội nghị,

đại hội, các ngày lễ kỷ niệm, kẻ vẽ khẩu hiệu, băng zôn.

8. Thời gian mở đài: Từ thứ 2 đến  thứ 7 hàng tuần.

Ngày phát 2 lần:  Buổi sáng từ 5 giờ đến 6 giờ.

                                     Buổi chiều từ 17 giờ đến 18 giờ.

 Ngoài ra còn mở đài và thông báo nếu có các nội dung cần thiết khi có yêu cầu.
 CH  NG III:

MÔ HÌNH TỔ CHỨC VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐÀI TRUYỀN THANH XÃ:

Điều 5. Mô hình tổ chức:

1. Mọi hoạt động của đài truyền thanh xã do UBND xã  trực tiếp quản lý, thực

hiện chức năng tuyên truyền và sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ kỹ thuật của

đài truyền thanh huyện.

2. Cơ cấu đài truyền thanh xã: Có 01 trưởng đài truyền thanh xã (do công chức

văn hóa xã hội kiêm nhiệm); 01 cán bộ không chuyên trách.

Điều 6. Kinh phí hoạt động:

1. Kinh phí hoạt động của đài truyền thanh xã bao gồm phụ cấp theo Nghị định

92 quy định về chế độ, chính sách cho người hoạt động không chuyên trách.

2. Kinh phí mua s m, sửa chữa nh  phục vụ cho hoạt động chuyên môn nghiệp

vụ của Đài truyền thanh xã do ngân sách địa phương cấp hàng năm.
CH  NG IV:

KHEN TH ỞNG, XỬ LÝ VI PHẠM  VÀ ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

Điều 7. Khen thưởng, xử lý vi phạm:

1. Tổ chức, cá nhân  chấp hành nghiêm túc các quy định của Quy chế này sẽ

đư c cấp có thẩm quyền khen thưởng  theo quy định  của Nhà nước.

2. Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Quy chế sẽ bị xử lý theo  quy định  của

Pháp luật hiện hành.

Trong quá  trình thực hiện, nếu có vướng m c đề nghị phản  ánh bằng văn bản

về UBND xã để xen xét, sửa đổi, bổ sung phù h p.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy - TT.HĐND xã (b/c);

- Như điều 3 (t/h);

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành

		2023-12-04T16:40:57+0700

		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-04T16:45:28+0700

		2023-12-04T16:46:00+0700

		2023-12-04T16:46:20+0700

		2023-12-04T16:47:02+0700

		2023-12-04T16:47:21+0700